关于市十七届人大五次会议第125号提案的协办意见

市消防救援大队：

蒋尧飞代表提出的“关于强化‘三合一’企业整治的建议”已收悉，现将相关协办意见答复如下：

我局按照工作职责，主要做了以下几项工作：

一、加强排查处置。依托平安建设信息系统和乡镇监管网格化信息系统，定人、定时、定量开展日常巡查，建立可防可控的区域“三合一”常态化动态监管体系。在原有安全生产网格化的基础上，按“一员多格”的工作要求，“划户到人”“划地到人”，明确每个网格员的巡查对象和巡查区域，按监控对象的危险性程度决定检查频次。建立市、镇、村（社区）动态化监管信息报送、抄告、处置机制，网格员在日常巡查中发现“三合一”有回潮、反弹、新增及各类消防安全、生产安全隐患的，及时报告村（社区），村（社区）及时采取措施予以劝告、制止，并借助信息化手段，使用移动终端上报，按“两网融合”六大工作机制进行处置。镇（街道）先行组织力量及时对发现的问题和隐患进行处置，需要市级部门执法或联合处置的，由镇（街道）上报至市级平台处理。

二、开展专项整治。对已形成的“三合一”场所，在政府的统一领导下，组织开展合用场所专项整治，研究解决整治工作中存在的突出困难和问题，形成整治合力。彻底摸清底数，查明情况，并按照行业分类逐一建立基础台帐数据，全面掌握合用场所的性质、建筑结构、规模大小、住宿人员数量、存在隐患等基本情况。制定符合实际的整治指导标准，结合本地区、本行业、本系统实际情况突出重点进行分类整治（包括关闭取缔、限期整改、改造提升和强制拆除）。

三、加强宣教。借助各类媒体，宣传普及安全生产法律法规知识及违法成本，树立正面典型，曝光非法违法。加强对业主和员工的教育培训，提高“三合一”建筑内从业人员和住宿人员的安全素养。督促企业制定并完善消防逃生应急预案，定期演练，提高从业人员发现险情、避免危险、遇险逃生和自救互救能力。

四、建立长效机制。整合资源，实现对“三合一”场所的动态监管，建立定期“回访”制度，防止“回潮”现象，巩固治理成果；建立督查检查机制，建立定期例会和督查机制，对近期“三合一”工作情况进行汇总讨论，分析研判形势，协调解决存在的问题；定期不定期对各地“三合一”动态监管工作情况（尤其是反弹和新增的）进行明查暗访，并定期将检查情况进行通报。

最后，请转达我们对蒋尧飞代表关心我们工作的谢意！

联系人：虞增荣，联系电话：63960824
    慈溪市应急管理局

    2021年4月27日